
  
 
 

Diário Oficial Eletrônico 
Legislativo Municipal 

      
 

Manaus, terça-feira 05 de fevereiro de 2019.                                                            Ano VI, Edição 1035 -  R$ 1,00         
 
 

                    Poder Legislativo Legislativo 
 
 

 
 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 046/2019-GP/DG 
 

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 
Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 22, Parágrafo 
Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO o art. 3º da Emenda Constitucional n. 47/2005; 
CONSIDERANDO o Processo n. 2019.10000.10718.0.000157; 
 

R E S O L V E 
 

I – CONCEDER, Abono de Permanência à servidora MARIA DO 
PERPETUO SOCORRO CAVALCANTE DE SOUSA MONTEIRO, a 
contar da data do processo supracitado, com base no o art. 3º da 
Emenda Constitucional n. 47/2005. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 05 de fevereiro de 2019. 
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 047/2019-GP/DG 

 
JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 

Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, 
Parágrafo Único, inciso I, alínea “a” do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Manaus; 

 
R E S O L V E 

 
I - EXONERAR, a contar de 31 de janeiro de 2019, nos termos do 

Art. 103, I, § 1º, II, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, os 
servidores dos Cargos Comissionados, conforme abaixo discriminado: 

NOME CARGO 
Adalea Coelho Alves Assessor Legislativo I, CCAL-1 
Paulo Jorge Lopes de Souza Secretário Executivo da Presidência, 

CCSE 
Vanessa Rosas Nunes Assessor Legislativo I, CCAL-1 
Dayana Lima da Silva Assessor Legislativo I, CCAL-1 
Maria Julia Bacelar dos Santos Assessor Legislativo I, CCAL-1 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

Manaus, 05 de fevereiro de 2019. 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 048/2019-GP/DG 
 

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 
Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, 
Parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 

192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012, 335/2013, Lei n. 
438/2016 de 23/12/2016; Lei n. 454/2018 de 20/06/2018 e Lei 448 de 
14/11/2017; 
 

R E S O L V E, 

I - NOMEAR, a contar de 01 de fevereiro de 2019, nos termos do 
Art. 9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro 
de 1971, os senhores abaixo relacionados, nos respectivos Cargos 
Comissionados, conforme segue: 

NOME  CARGO 
Maria Irene Marques Dantas Assessor Legislativo I, CCAL-1 
Anastásia Alencar de Nazaré Assessor Legislativo I, CCAL-1 
Milena da Silva Caldas Assessor Legislativo I, CCAL-1 
Daniel Albuquerque Aires Chagas Assessor Legislativo I, CCAL-1 
Célia Maria Piedade Belota Secretário Executivo da 

Presidência, CCSE 
Rocicleia Ferreira Batista Assessor Legislativo I, CCAL-1 
Hallayder Almeida Mumbaça Assessor Legislativo I, CCAL-1 
Edmar Gomes Mumbaça Assessor Legislativo I, CCAL-1 

 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 05 de fevereiro de 2019. 
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 
 

 



 

 

2 
 
 

Manaus, terça-feira 05 de fevereiro de 2019                    e-DOLM          Edição 1035 
 

PORTARIA Nº 009/2019 – GP/DG 
 

DESIGNAR SERVIDORES para 
acompanhamento e fiscalização de 
Contratos. 

 
JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 

Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o art. 22, Parágrafo 
Único, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67 e seus respectivos 

parágrafos da Lei n. 8.666/93  
 

R E S O L V E, 
 

I – DESIGNAR o servidor SÉRVIO TÚLIO XEREZ DE MATTOS 
para acompanhamento e fiscalização, na forma identificada nos Termos 
dos Contratos ns. 022/2013; 020/2014; 026/2014; 008/2017; 003/2018 e 
022/2018, sem ônus para este Poder Legislativo, a contar de 01 de 
janeiro de 2019. 

 
II – INCLUIR o servidor JOSÉ AGRÍCIO DE SOUZA, a contar de 

01 de fevereiro de 2019, para acompanhamento e fiscalização, na forma 
identificada nos Termos dos Contratos supracitados, sem ônus para este 
Poder Legislativo.  

 
III – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

  
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 05 de fevereiro de 2019. 
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
PORTARIA Nº 010/2019 – GP/DG 

 
DESIGNAR SERVIDORES para 
acompanhamento e fiscalização de 
Contratos. 

 
JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 

Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o art. 22, Parágrafo 
Único, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 67 e seus respectivos 
parágrafos da Lei n. 8.666/93  
 

R E S O L V E, 
 

I – DESIGNAR os servidores FRANKLIN JOSÉ DO 
NASCIMENTO SARAIVA e FREDERICO CAXEIXA ALFAIA, para 
acompanhamento e fiscalização, na forma identificada nos Termos dos 
Contratos ns. 024/2014; 009/2015 e 006/2018, sem ônus para este 
Poder Legislativo, a contar de 01 de janeiro de 2019. 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
  
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 05 de fevereiro de 2019. 
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
PORTARIA Nº 011/2019 – GP/DG 

 
DESIGNAR SERVIDORES para 
acompanhamento e fiscalização de 
Contrato. 

 
JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 

Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o art. 22, Parágrafo 
Único, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67 e seus respectivos 

parágrafos da Lei n. 8.666/93  
 

R E S O L V E, 
 

I – DESIGNAR o servidor HILTON MOURA LOBATO FILHO para 
acompanhamento e fiscalização, na forma identificada nos Termos do 
Contrato n. 001/2014, sem ônus para este Poder Legislativo, a contar de 
01 de janeiro de 2019. 

 
II – INCLUIR o servidor JOSÉ AGRÍCIO DE SOUZA, a contar de 

01 de fevereiro de 2019, para acompanhamento e fiscalização, na forma 
identificada nos Termos do Contrato supracitado, sem ônus para este 
Poder Legislativo.  

 
III – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

  
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 05 de fevereiro de 2019. 
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
PORTARIA Nº 012/2019 – GP/DG 

 
DESIGNAR SERVIDORES para 
acompanhamento e fiscalização de 
Contrato. 

 
JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 

Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o art. 22, Parágrafo 
Único, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 67 e seus respectivos 
parágrafos da Lei n. 8.666/93  
 

R E S O L V E, 
 

I – DESIGNAR os servidores SÉRVIO TÚLIO XEREZ DE 
MATTOS e FREDERICO CAXEIXA ALFAIA, para acompanhamento e 
fiscalização, na forma identificada nos Termos do Contrato n. 002/2015, 
sem ônus para este Poder Legislativo, a contar de 01 de fevereiro de 
2019. 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
  
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 05 de fevereiro de 2019. 
 
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 



 

 
 

3 
 

Manaus, terça-feira 05 de fevereiro 2019                                     e-DOLM      Edição 1035 

 
 

DESIGNAR SERVIDORES para 
acompanhamento e fiscalização de 
Contrato. 

 
JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 

Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o art. 22, Parágrafo 
Único, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67 e seus respectivos 

parágrafos da Lei n. 8.666/93  
 

R E S O L V E, 
 

I – DESIGNAR os servidores ALESSANDRO DOS SANTOS 
MOREIRA e IZABEL CHRISTINA DE SOUZA MAQUINÉ BERNARDES, 
para acompanhamento e fiscalização, na forma identificada nos Termos 
do Contrato n. 003/2015, sem ônus para este Poder Legislativo, a contar 
de 01 de janeiro de 2019. 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
  
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 05 de fevereiro de 2019. 
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 014/2019 – GP/DG 
 

DESIGNAR SERVIDORES para 
acompanhamento e fiscalização de 
Contratos. 

 
JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 

Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o art. 22, Parágrafo 
Único, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 67 e seus respectivos 
parágrafos da Lei n. 8.666/93  
 

R E S O L V E, 
 

I – DESIGNAR os servidores JONEY RICARDO DA SILVA e 
LEONARDO PARENTE DE ARAÚJO FILHO, para acompanhamento e 
fiscalização, na forma identificada nos Termos dos Contratos ns. 
006/2015 e 008/2015, sem ônus para este Poder Legislativo, a contar de 
01 de janeiro de 2019. 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
  
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 05 de fevereiro de 2019. 
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 
 

 

 
PORTARIA Nº 015/2019 – GP/DG 

 
DESIGNAR SERVIDORES para 
acompanhamento e fiscalização de 
Contrato. 

 
JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 

Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o art. 22, Parágrafo 
Único, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67 e seus respectivos 

parágrafos da Lei n. 8.666/93  
 

R E S O L V E, 
 

I – DESIGNAR os servidores WELLINGTON DA SILVA 
NASCIMENTO e LEONARDO PARENTE DE ARAÚJO FILHO, para 
acompanhamento e fiscalização, na forma identificada nos Termos do 
Contrato n. 013/2015, sem ônus para este Poder Legislativo, a contar de 
01 de janeiro de 2019. 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
  
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 05 de fevereiro de 2019. 
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
PORTARIA Nº 016/2019 – GP/DG 

 
DESIGNAR SERVIDORES para 
acompanhamento e fiscalização de 
Contrato. 

 
JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 

Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o art. 22, Parágrafo 
Único, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 67 e seus respectivos 
parágrafos da Lei n. 8.666/93  
 

R E S O L V E, 
 

I – DESIGNAR os servidores FRANCISCO SALLES NAVARRO 
PENNINI e ANIK TAUMATURGO COSTA, para acompanhamento e 
fiscalização, na forma identificada nos Termos do Contrato n. 006/2016, 
sem ônus para este Poder Legislativo, a contar de 01 de janeiro de 2019. 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
  
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 05 de fevereiro de 2019. 
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 
 

 

PORTARIA Nº 013/2019 – GP/DG 



 

 

4 
 
 

Manaus, terça-feira 05 de fevereiro de 2019                    e-DOLM          Edição 1035 
 

PORTARIA Nº 017/2019 – GP/DG 
 
DESIGNAR SERVIDORES para 
acompanhamento e fiscalização de 
Contrato. 

 
JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 

Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o art. 22, Parágrafo 
Único, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 67 e seus respectivos 
parágrafos da Lei n. 8.666/93  
 

R E S O L V E, 
 

I – DESIGNAR o servidor FREDERICO CAXEIXA ALFAIA para 
acompanhamento e fiscalização, na forma identificada nos Termos do 
Contrato n. 011/2017, sem ônus para este Poder Legislativo, a contar de 
01 de janeiro de 2019. 

 
II – INCLUIR o servidor JOSÉ AGRÍCIO DE SOUZA, a contar de 

01 de fevereiro de 2019, para acompanhamento e fiscalização, na forma 
identificada nos Termos do Contrato supracitado, sem ônus para este 
Poder Legislativo.  

 
III – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
  
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 05 de fevereiro de 2019. 
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 018/2019 – GP/DG 
 

DESIGNAR SERVIDORES para 
acompanhamento e fiscalização de 
Contrato. 

 
JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 

Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o art. 22, Parágrafo 
Único, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 67 e seus respectivos 
parágrafos da Lei n. 8.666/93  
 

R E S O L V E, 
 

I – DESIGNAR os servidores TATIANE RAPOSO DA COSTA e 
ANTONIO RAIMUNDO DE OLIVEIRA QUINTINO, para 
acompanhamento e fiscalização, na forma identificada nos Termos do 
Contrato n. 018/2017, sem ônus para este Poder Legislativo, a contar de 
01 de janeiro de 2019. 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
  
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 05 de fevereiro de 2019. 
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
PORTARIA Nº 019/2019 – GP/DG 

 
DESIGNAR SERVIDORES para 
acompanhamento e fiscalização de 
Contrato. 

 
JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 

Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o art. 22, Parágrafo 
Único, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 67 e seus respectivos 
parágrafos da Lei n. 8.666/93  
 

R E S O L V E, 
 

I – DESIGNAR os servidores FRANCISMAR DA SILVA LOPES e 
ANTONIO RAIMUNDO DE OLIVEIRA QUINTINO, para 
acompanhamento e fiscalização, na forma identificada nos Termos do 
Contrato n. 009/2018, sem ônus para este Poder Legislativo, a contar de 
01 de janeiro de 2019. 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
  
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 05 de fevereiro de 2019. 
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
PORTARIA Nº 020/2019 – GP/DG 

 
DESIGNAR SERVIDORES para 
acompanhamento e fiscalização de 
Contrato. 

 
JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 

Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o art. 22, Parágrafo 
Único, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 67 e seus respectivos 
parágrafos da Lei n. 8.666/93  
 

R E S O L V E, 
 

I – DESIGNAR os servidores ROSIVAL CABRAL DA SILVA e 
BRUNA SILVA DE AGUIAR, para acompanhamento e fiscalização, na 
forma identificada nos Termos do Contrato n. 014/2018, sem ônus para 
este Poder Legislativo, a contar de 01 de janeiro de 2019. 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
  
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 05 de fevereiro de 2019. 
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 
 

 



 

 
 

5 
 

Manaus, terça-feira 05 de fevereiro 2019                                     e-DOLM      Edição 1035 

PORTARIA Nº 021/2019 – GP/DG 
 

DESIGNAR SERVIDORES para 
acompanhamento e fiscalização de 
Contrato. 

 
JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 

Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o art. 22, Parágrafo 
Único, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 67 e seus respectivos 
parágrafos da Lei n. 8.666/93  
 

R E S O L V E, 
 

I – DESIGNAR o servidor UILMER DANIEL SANTOS NOBRE 
para acompanhamento e fiscalização, na forma identificada nos Termos 
do Contrato n. 023/2018, sem ônus para este Poder Legislativo, a contar 
de 01 de janeiro de 2019. 

 
II – INCLUIR o servidor JOSÉ AGRÍCIO DE SOUZA, a contar de 

01 de fevereiro de 2019, para acompanhamento e fiscalização, na forma 
identificada nos Termos do Contrato supracitado, sem ônus para este 
Poder Legislativo.  

 
III – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
  
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 05 de fevereiro de 2019. 
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 022/2019 – GP/DG 
 

DESIGNAR SERVIDORES para 
acompanhamento e fiscalização de 
Contrato. 

 
JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 

Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o art. 22, Parágrafo 
Único, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 67 e seus respectivos 
parágrafos da Lei n. 8.666/93  
 

R E S O L V E, 
 

I – DESIGNAR os servidores JONEY RICARDO DA SILVA e 
ROSENI MONTEIRO DA SILVA, para acompanhamento e fiscalização, 
na forma identificada nos Termos do Contrato n. 024/2018, sem ônus 
para este Poder Legislativo, a contar de 01 de janeiro de 2019. 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
  
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 05 de fevereiro de 2019. 
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 

 

PORTARIA Nº 023/2019 – GP/DG 
 
DESIGNAR SERVIDORES para 
acompanhamento e fiscalização de 
Contrato. 

 
JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 

Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o art. 22, Parágrafo 
Único, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 67 e seus respectivos 
parágrafos da Lei n. 8.666/93  
 

R E S O L V E, 
 

I – DESIGNAR os servidores FERNANDO PANDOLFI COELHO 
JUNIOR e FRANCISMAR DA SILVA LOPES, para acompanhamento e 
fiscalização, na forma identificada nos Termos do Contrato n. 025/2018, 
sem ônus para este Poder Legislativo, a contar de 01 de janeiro de 2019. 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
  
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 05 de fevereiro de 2019. 
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 024/2019 – GP/DG 
 
DESIGNAR SERVIDORES para 
acompanhamento e fiscalização de 
Contrato. 

 
JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 

Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o art. 22, Parágrafo 
Único, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 67 e seus respectivos 
parágrafos da Lei n. 8.666/93  
 

R E S O L V E, 
 

I – DESIGNAR os servidores ROSIVAL CABRAL DA SILVA e 
FRANKLIN JOSÉ DO NASCIMENTO SARAIVA, para acompanhamento 
e fiscalização, na forma identificada nos Termos do Contrato n. 
026/2018, sem ônus para este Poder Legislativo, a contar de 01 de 
janeiro de 2019. 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
  
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 05 de fevereiro de 2019. 
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 
 

 



 

 

6 
 
 

Manaus, terça-feira 05 de fevereiro de 2019                    e-DOLM          Edição 1035 
 

PORTARIA Nº 025/2019 – GP/DG 
 

DESIGNAR SERVIDORES para 
acompanhamento e fiscalização de 
Contrato. 

 
JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 

Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o art. 22, Parágrafo 
Único, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67 e seus respectivos 

parágrafos da Lei n. 8.666/93  
 

R E S O L V E, 
 

I – DESIGNAR o servidor FRANKLIN JOSÉ DO NASCIMENTO 
SARAIVA para acompanhamento e fiscalização, na forma identificada 
nos Termos do Contrato n. 012/2018, sem ônus para este Poder 
Legislativo, a contar de 01 de janeiro de 2019. 

 
II – INCLUIR o servidor JOSÉ AGRÍCIO DE SOUZA, a contar de 

01 de fevereiro de 2019, para acompanhamento e fiscalização, na forma 
identificada nos Termos do Contrato supracitado, sem ônus para este 
Poder Legislativo.  

 
III – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
  
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 05 de fevereiro de 2019. 
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
PORTARIA Nº 026/2019 – GP/DG 

 
DESIGNAR SERVIDORES para 
acompanhamento e fiscalização de 
Contrato. 

 
JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 

Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o art. 22, Parágrafo 
Único, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67 e seus respectivos 

parágrafos da Lei n. 8.666/93  
 

R E S O L V E, 
 

I – DESIGNAR a servidora ROSA MARIA RAMOS ASSEN DE 
CARVALHO para acompanhamento e fiscalização, na forma identificada 
nos Termos do Contrato n. 018/2018, sem ônus para este Poder 
Legislativo, a contar de 01 de janeiro de 2019. 

 
II – INCLUIR o servidor JOSÉ AGRÍCIO DE SOUZA, a contar de 

01 de fevereiro de 2019, para acompanhamento e fiscalização, na forma 
identificada nos Termos do Contrato supracitado, sem ônus para este 
Poder Legislativo.  

 
III – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
  
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 05 de fevereiro de 2019. 
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 

 
PORTARIA Nº 027/2019 – GP/DG 

 
DESIGNAR SERVIDORES para 
acompanhamento e fiscalização de 
Contrato. 

 
JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 

Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o art. 22, Parágrafo 
Único, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67 e seus respectivos 

parágrafos da Lei n. 8.666/93  
 

R E S O L V E, 
 

I – DESIGNAR os servidores ELI CAMILO CUSTÓDIO, CLENIA 
DA COSTA GONDIM e IEDA DRUMOND DE LIMA, para 
acompanhamento e fiscalização, na forma identificada nos Termos do 
Contrato n. 013/2018, sem ônus para este Poder Legislativo, a contar de 
01 de janeiro de 2019. 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
  
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 05 de fevereiro de 2019. 
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 
 

 



 

 


